

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de Septiembre de 2023
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	CUENTA	TOTAL
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	7,292,891	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	94,330,892
INVERSIONES FINANCIERAS	536,254,739	Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	535,474,811	Primas en Depósito	90,929,734
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	3,401,158
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	RESERVAS PARA SINIESTROS	50,346,252
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	120,808,088
Inversiones Financieras Designadas al Costo	-	Reservas Matemáticas	160,254
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	101,694,373
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	779,928	Reservas de Previsión	16,703,461
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,250,000
		Reservas Especiales	-
PRESTAMOS E INTERESES	-	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	33,098,524
		OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
PRIMAS POR COBRAR	75,533,511	CUENTAS POR PAGAR	27,054,220
De Vida Individual	285,13	OTROS PASIVOS	20,606
De Seguro Popular	-	TOTAL PASIVO	325,658,582
De Seguros Previsionales	-	PATRIMONIO	
De Vida Colectivo	44,495,028	CAPITAL SOCIAL	200,000,000
De Seguro de Sepelio	-	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	9,078,691
De Accidentes y Enfermedades	3,030,751	RESULTADOS ACUMULADOS	159,992,543
De Incendio y Lineas Aliadas	12,407,260	Resultados de Ejercicios Anteriores	127,574,735
De Vehículos Automotores	14,651,944	Resultado Neto del Ejercicio	32,417,808
De Otros Seguros Generales	1,013,485	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	
De Fianzas	-	TOTAL PATRIMONIO	369,071,234
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	(350,088)		
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	27,421,752		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DEACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	-		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-		
PROPIEDADES DE INVERSION	-		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	9,037,976		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	3,804,571		
Mobiliario y Equipo	5,233,405		
Vehículos	-		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
OTROS ACTIVOS	39,188,947		
TOTAL ACTIVOS	694,729,816	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	694,729,816

Total Activos Contingentes
Cuentas de Orden y Registro

-
70,338,787,171

Total Pasivos Contingentes
Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro

-
70,338,787,171

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

Rodny Alexander Barrientos Miralda
Auditor Interno

"La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES

SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL Del 01 de enero al 30 de septiembre de 2023 (Cifras en Lempiras)		SEGUROS BANRURAL HONDURAS, S.A. ESTADO DE RESULTADO Del 01 de enero al 30 de Septiembre de 2023 (Cifras en Lempiras)	
DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	292,712,687	Primas	292,712,687
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	31,982,064	Devoluciones y Cancelaciones de Primas	31,982,064
Primas Netas	260,730,623	Primas Netas	260,730,623
Primas cedidas	76,128,966	Primas cedidas	76,128,966
Primas Netas de Retención	184,601,657	Primas Netas de Retención	184,601,657
Variación en las Reservas Técnicas	29,526,324	Variación en las Reservas Técnicas	29,526,324
Variación en las Reservas Técnicas	6,946,502	Variación en las Reservas Técnicas	6,946,502
Primas Netas Devengadas	162,021,835	Primas Netas Devengadas	162,021,835
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	19,422,560	Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	19,422,560
Gastos de Intermediación	18,582,429	Gastos de Intermediación	18,582,429
Margen de Aseguramiento	162,861,966	Margen de Aseguramiento	162,861,966
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	44,620,593	Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	44,620,593
Salvamentos y Recuperaciones	4,549,257	Salvamentos y Recuperaciones	4,549,257
Siniestros y Gastos de Liquidación	116,125,152	Siniestros y Gastos de Liquidación	116,125,152
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-	Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Netos	66,955,302	Siniestros Netos	66,955,302
Margen Técnico	95,906,664	Margen Técnico	95,906,664
Ingresos Técnicos Diversos	2,261,421	Ingresos Técnicos Diversos	2,261,421
Gastos Técnicos Diversos	31,443,157	Gastos Técnicos Diversos	31,443,157
Resultado Técnico	66,724,928	Resultado Técnico	66,724,928
Gastos de Administración	45,404,416	Gastos de Administración	45,404,416
Resultado de Operación	21,320,512	Resultado de Operación	21,320,512
Ingresos Financieros	20,592,314	Ingresos Financieros	20,592,314
Gastos Financieros	1,029,200	Gastos Financieros	1,029,200
Margen Financiero	40,883,626	Margen Financiero	40,883,626
Otros Ingresos	10	Otros Ingresos	10
Otros Gastos	-	Otros Gastos	-
Resultado Financiero	40,883,636	Resultado Financiero	40,883,636
Ingresos de Ejercicios Anteriores	983,332	Ingresos de Ejercicios Anteriores	983,332
Gastos de Ejercicios Anteriores	802,523	Gastos de Ejercicios Anteriores	802,523
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	41,064,445	Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	41,064,445
Impuesto sobre la Renta	8,646,637	Impuesto sobre la Renta	8,646,637
Utilidad (Pérdida) Neta	32,417,808	Utilidad (Pérdida) Neta	32,417,808
Ajustes por Valoración Integral			
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en otro Resultado	-		
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-		
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-		
Diferencia de Conversión en Moneda Extranjera En Activos y Pasivos Mantenedidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-		
Propiedades, Planta y Equipo	-		
Propiedades de Inversión	-		
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-		
Otros Activos	-		
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período	-		
Utilidad (Pérdida) Integral Total	32,417,808		

INDICADORES FINANCIEROS		
INDICE	III Trimestre	
	2023	2022
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	91.08%	88.99%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	28.97%	37.20%
3 Siniestros Netos / Primas Netas	44.54%	40.01%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	36.27%	38.52%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	2.2 Veces	2.5 Veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	83.27%	61.61%
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	19.54%	22.20%

Martha Magdalena Bonilla Colindres
Gerente General

Alan Enrique Gutierrez Tosta
Contador General

Rodny Alexander Barrientos Miralda
Auditor Interno

"La emisión de los Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".